*gl. aliquot pacto*

Ergo si sub poena tenetur eis aliquid soluere certa die, licet non soluat, non incidit in poenam. Et eodem modo, si per iuramentum, quid est verum: quia in illa obligatione et iuramento tacite subintelligitur: si talis permanserit, cui communicare liceat. **xxii. q. ii. ne quis arbitretur.**<sup>1001</sup> **ff. de solut. pr. cum quis. i.**<sup>1002</sup> R. **supra de iureiuran. iii. quemadmodum.**<sup>1003</sup> et **supra e. excommunicamus. §. credentes.**<sup>1004</sup> +Ber.+

---

<sup>994</sup> C. 1 q. 1 c. 7 [Fr. v.1 col. 359].

<sup>995</sup> X 5.3.40 [Fr. v.2 col. 765].

<sup>996</sup> C. 1 q. 1 c. 21 [Fr. v.1 col. 364-366].

<sup>997</sup> C. 6 q. 1 dict. post c. 19 [Fr. v.1 col. 559].

<sup>998</sup> C. 15 q. 6 c. 5 [Fr. v.1 col. 756].

<sup>999</sup> C. 15 q. 6 c. 4 [Fr. v.1 col. 756].

<sup>1000</sup> X 1.6.34 [Fr. v.2 cols. 79-82].

<sup>1001</sup> C. 22 q. 2 c. 14 [Fr. v.1 col. 871].

<sup>1002</sup> Dig. 46.3.38.1. However, Dig. 46.3.38.pr. is apparently the text that Bernard intended to support his note, as Dig. 46.3.38.1 does not concern any tacit principle within obligation/oath. Curiously this issue was not fixed in the 1582 *ER*.

<sup>1003</sup> X 2.24.25 [Fr. v.2 cols. 368-369].

<sup>1004</sup> X 5.7.13 [Fr. v.2 col.788 §. 5].

## X 5.9 *De apostatis et reiterantibus baptisma*

### X 5.9.1—Canon

Alexander III.

Praeterea clerici, qui, relicto ordine +clericali+ et habitu suo, in apostasia tanquam laici conversantur, si in criminibus comprehensi teneantur, per ecclesiasticam censuram non praecipimus liberari.

### X 5.9.1—*Glossa* (2 gls.)

*gl. apostasia*

Est autem triplex apostasia, scilicet perfidiae, quando quis recedit a fide. **ii. q. vii. non potest.**<sup>1005</sup> Inobedientiae, quando quis transgreditur praeceptum. **supra de maio. et obe. si quis venerit.**<sup>1006</sup> et **c. illud.**<sup>1007</sup> Irregularitatis, cum quis recedit ab ordine suo, sive sumptae religionis: ut hic, et **l. d. c. ult.**<sup>1008</sup> et dicitur apostata. id est. retro stans. **xxvi. q. ult. non observetis.**<sup>1009</sup> *et apostata testis esse non potest vel alium accusare*<sup>1010</sup> **iii. q. iii. si quis vero.**<sup>1011</sup> et **c. beatus.**<sup>1012</sup> +Vin.+

*gl. liberari*

Ar. contra. **infra de senten. exco. si vero aliquis.**<sup>1013</sup> illud intelligitur, quando clericus +licet+<sup>1014</sup> tonsuram non portat, alias clericaliter se habet: isti vero tanquam laici per omnia se habebant. Vel sic, non denegantur hoc, quin capientes tales sint excommunicati, sed ecclesia non preci[p]it illos liberari, si **supra ne clerici. vel mona. c. ii.**<sup>1015</sup> Si vero tertio essent adimoniti, +ut se non

---

<sup>1005</sup> C. 2 q. 7 c. 24 [Fr. v.1 col. 488].

<sup>1006</sup> X 1.33.2 [Fr. v.2 cols. 195-196].

<sup>1007</sup> X 1.33.5 [Fr. v.2 col. 196].

<sup>1008</sup> Dist. 50 c. 69 [Fr. v.1 col. 203].

<sup>1009</sup> C. 26 q. 7 c. 16. Here the 1582 *ER* reads “q. vlt. cap. potest.”

<sup>1010</sup> This section in italics does not exist in the 1582 *ER*.

<sup>1011</sup> C. 3 q. 4 c. 3 [Fr. v.1 col. 512].

<sup>1012</sup> C. 3 q. 4 c. 2 [Fr. v.1 col. 512].

<sup>1013</sup> X 5.39.4 [Fr. v.2 col. 890].

<sup>1014</sup> This addition appears in MS Munich, BSB Clm 26301, fol. 203v.

<sup>1015</sup> X 3.50.2 [Fr. v.2 col. 658].

correxerint, et<sup>1016</sup> nullo privilegio postea gauderent. **infra de senten. exco. in audientia.**<sup>1017</sup> et +c. **contingit.** et<sup>1018</sup> Si de talibus vis intelligere, quod hic dicit, planum est.

### X 5.9.2—Canon

Idem Abbati ecclesiae. Genovefae.

Ex literarum tuarum tenore perpendimus, quod quidam, aegritudine longa confectus, insano sortilegarum mulierum credens consilio, ut sanaretur, per iterationem fecit iniuriam baptismatis sacramento. Quia ergo nos tua duxit prudentia consulendos, qualiter puniri debeat acolutus, quem minor aetas et intentio fraternae salutis excusare videtur, discretioni tuae praesentibus ut respondemus, quod, ad superiores ordines promoveri, si publicum est quod proponitur, non valebit, nisi ad religionem transire voluerit, ut favore religionis ipsius circa eum valeat dispensari. Si vero occultum est, promoveri poterit, et excessum suum dignis penitentiae fructibus expiare.

### X 5.9.2—Glossa (6/7 gls.)

*gl. consilio*

Et malo. et male. **de con. d. iii. quibus.**<sup>1019</sup> **li. d. qui in aliquo.**<sup>1020</sup> **xxiii. q. i. +c. miramur.**<sup>1021</sup> **§. his auctoritatibus.**<sup>1022</sup>

*gl. iniuriam*

Quod fieri non debet. **i. q. i. quod quidam.**<sup>1023</sup> **de con. d. iii. ostenditur.**<sup>1024</sup> et **xxiii. q. ii.**<sup>1025</sup> **§. hiis auctoritatibus.**<sup>1026</sup> Sed quid est facere iniuriam sacramento? Dixit Vin. animae infligitur quidam ymago sive pictura, vel character: si alia ymago supponentur, illa prima pictura confundaretur: et ita videretur obfuscari primum sacramentum.

---

<sup>1016</sup> This addition appears in MS Munich, BSB Clm 26301, fol. 203v.

<sup>1017</sup> X 5.39.25 [Fr. v.2 cols. 897-898].

<sup>1018</sup> X 5.39.36 [Fr. v.2 cols. 904-905]. This addition appears only in the 1582 *ER*.

<sup>1019</sup> This allegation's incipit is different in 1582 and Friedberg's CIC edition.